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介護老人福祉施設
（特別養護老人ホーム）

110 54.5 29.1 9.1 10.0 25.5 67.3 65.5 45.5 1.8 2.7 5.5

地域密着型介護老人福祉施設
（地域密着型特別養護老人ホーム）

15 73.3 33.3 20.0 - 13.3 60.0 60.0 20.0 13.3 6.7 - 

介護老人保健施設 54 66.7 18.5 7.4 9.3 16.7 74.1 57.4 40.7 - 5.6 3.7

介護医療院・介護療養型医療施設 1 100.0 - - - 100.0 100.0 - 100.0 - - - 

養護老人ホーム 8 50.0 12.5 12.5 - - 87.5 75.0 62.5 - - - 

軽費老人ホーム 15 46.7 40.0 - 6.7 26.7 86.7 60.0 26.7 - 6.7 - 

生活支援ハウス 3 66.7 66.7 - - - 66.7 100.0 - - - - 

認知症高齢者グループホーム 156 59.6 36.5 6.4 3.8 42.9 67.9 46.8 47.4 7.1 4.5 4.5

有料老人ホーム 266 60.2 36.1 10.2 3.0 39.1 63.2 45.9 44.7 4.5 4.1 4.9

有料該当のサービス付き
高齢者向け住宅

27 51.9 48.1 - - 48.1 59.3 48.1 51.9 - - 3.7

サービス付き高齢者向け住宅 94 53.2 38.3 7.4 2.1 45.7 71.3 35.1 46.8 4.3 3.2 6.4

問８-1 施設の感染予防・拡大防止のために必要な対策 

施設での新型コロナウイルス感染症感染予防・拡大防止対策についてお聞きします。 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、多数の高齢者施設でクラスターが発生しまし

た。施設での感染予防・拡大防止のために、どのような対策が必要とお考えですか。（優先

すべきと考えるものから最大３つまで〇をつけてください。） 

 

施設での新型コロナウイルス感染症の感染予防・拡大防止に必要な対策については、「感

染した方の隔離」が67.2％で最も多く、次いで「職員への研修」が58.5％、「感染した方の

受け入れ先（病院・宿泊療養施設）」が49.5％となっている。（図8-1） 

【図8-1 施設の感染予防・拡大防止のために必要な対策】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

施設別でみると、“地域密着型特別養護老人ホーム”では「職員への研修」が73.3％で最も

多いが、それ以外の施設では「感染した方の隔離」の割合が最も多くなっている。（表8-1-a） 

【表8-1-a 施設の感染予防・拡大防止のために必要な対策（施設別）】 
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問８-3 複数の陽性者が発生した際に苦慮した対応 

《問８－２ 「１．発生したことがある」とご回答いただいた施設にお聞きします。》 

同時期に複数の陽性者が発生した際にどのようなことについて、対応に苦慮されましたか。

（あてはまるものすべてに〇をつけてください。） 

 

陽性者が同時期に複数発生した際の苦慮した対応については、「感染した方に対するサー

ビス提供体制の確保（職員確保）」が80.2％で最も多く、次いで「感染した方の隔離」が

79.0％、「保健所や相談窓口との連絡」が74.4％となっている。（図8-3） 

【図8-3 複数の陽性者が発生した際に苦慮した対応】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設別でみると、“認知症高齢者グループホーム”“有料老人ホーム”では「感染した方に

対するサービス提供体制の確保（職員確保）」が最も多いが、それ以外の施設では「感染した

方の隔離」が最も多くなっている。（表8-3-a） 

【表8-3-a 複数の陽性者が発生した際に苦慮した対応（施設別）】 
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介護老人福祉施設
（特別養護老人ホーム）

93 74.2 76.3 45.2 54.8 80.6 80.6 7.5 1.1

地域密着型介護老人福祉施設
（地域密着型特別養護老人ホーム）

10 70.0 70.0 40.0 20.0 70.0 70.0 - - 

介護老人保健施設 45 66.7 68.9 28.9 51.1 86.7 82.2 13.3 - 

介護医療院・介護療養型医療施設 1 100.0 - - 100.0 100.0 100.0 - - 

養護老人ホーム 4 100.0 50.0 25.0 50.0 75.0 75.0 - - 

軽費老人ホーム 7 57.1 28.6 - 42.9 71.4 57.1 - - 

生活支援ハウス - - - - - - - - - 

認知症高齢者グループホーム 102 72.5 65.7 50.0 56.9 90.2 91.2 6.9 1.0

有料老人ホーム 176 72.7 72.7 46.0 55.7 69.9 76.7 9.1 - 

有料該当のサービス付き
高齢者向け住宅

20 80.0 75.0 60.0 65.0 90.0 85.0 15.0 - 

サービス付き高齢者向け住宅 61 86.9 59.0 42.6 65.6 77.0 72.1 4.9 1.6
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問10（１） 福祉人材の確保の状況と確保にかかる負担感 

福祉人材の確保等の状況及びその取り組みについておうかがいします。 

福祉人材の確保の状況および、確保にかかる負担感について、あてはまる番号に１つ○をつ

けてください。 
 

福祉人材の確保の状況と確保にかかる負担感については、「確保できているが、負担感が

大きい」が32.8％で最も多く、次いで「確保できているが、負担感が多少ある」が29.1％

となっている 

前回調査と比較すると、負担感が大きいと負担感が多少あるを合わせた割合は3.4ポイン

ト減少する一方、「確保できていない」割合が3.5ポイント増加している。（図10(1)） 

【図10(1)  福祉人材の確保の状況と確保にかかる負担感（経年比較）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

施設別でみると、“特別養護老人ホーム”“地域密着型特別養護老人ホーム”“介護老人保健

施設”“軽費老人ホーム”では「確保できているが、負担感が大きい」の割合が最も多くなっ

ている。（表10(1)-a） 

【表10(1)-a 福祉人材の確保の状況と確保にかかる負担感（施設別）】 
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介護老人福祉施設
（特別養護老人ホーム）

110 0.9 19.1 45.5 29.1 5.5

地域密着型介護老人福祉施設
（地域密着型特別養護老人ホーム）

15 - 20.0 46.7 33.3 - 

介護老人保健施設 54 1.9 24.1 48.1 22.2 3.7

介護医療院・介護療養型医療施設 1 - - 100.0 - - 

養護老人ホーム 8 25.0 37.5 25.0 12.5 - 

軽費老人ホーム 15 26.7 20.0 40.0 13.3 - 

生活支援ハウス 3 - 66.7 33.3 - - 

認知症高齢者グループホーム 156 5.1 32.1 31.4 25.0 6.4

有料老人ホーム 266 10.5 31.2 26.7 24.4 7.1

有料該当のサービス付き
高齢者向け住宅

27 18.5 37.0 25.9 14.8 3.7

サービス付き高齢者向け住宅 94 9.6 31.9 27.7 22.3 8.5
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